常天安监〔2011〕9号

  关于2011年安全生产培训工作计划的通知
各街道办事处、区有关部门：

    为进一步加强安全生产工作，预防和减少安全生产事故的发生。根据《中华人民共和国安全生产法》、《生产经营单位安全培训规定》（国家安监总局第3号令）、《安全生产培训管理办法》（第20号令）的规定、《江苏省安全生产培训监督管理实施细则》等文件精神，为进一步规范全区安全培训工作，全面提高从业人员的业务素质，按照市、区安全培训总体要求下达2011年安全培训计划。现将有关事项通知如下：
      一、培训目的
    通过对生产经营单位主要负责人和安全生产管理人员、重要岗位作业人员进行安全生产专业培训，强化安全生产意识，掌握安全生产法律法规、管理规范和操作规程，更新安全生产管理知识，学习运用科学方法，提高适应安全管理的新情况、新要求的水平，增强处理突发事故和抢险救援的能力，为促进全区安全生产形势根本好转提供基础保障。
二、培训内容

     1、国家、省、市有关安全生产的方针、政策、法律和法

规；
     2、安全生产管理知识、安全生产技术、劳动卫生知识和安

全文化知识，有关行业安全生产管理专业知识；
    3、重大事故防范、重大危险源管理、应急救援预案编制工

作；
       4、国内外先进的安全生产管理经验；
       5、典型事故案例警示教育。

三、培训安排
2011年度安全生产培训工作分三个层次进行；

1、各街道、村委社区、区有关单位安全生产执法、检查人员的培训（培训计划另定）。

    2、危险化学品生产、经营、运输单位，烟花爆竹经营单位的培训。

    3、全区生产经营单位主要负责人及安全生产管理人员的培训。

特种作业人员安全技术培训工作按市安监局《关于2011年度特种作业人员培训考核计划和实施意见的通知》执行。

 四、培训要求

    1、各级、各部门和单位要加强对安全生产培训工作的组织领导，要求各街道企业安管人员参培率在去年的基础上增加百分之五，并确保完成年度安全生产知识培训任务。
    2、全区生产经营单位要对从业人员进行与其所从事岗位相应的安全教育培训。未经安全教育和培训合格的从业人员，不得上岗作业。危险化学品、烟花爆竹等高危行业的生产经营单位必须实行全员培训。从业人员复工、调整工种或采用新工艺、新技

术、新设备、新材料的，应当进行专门的安全教育和培训。企业

安管人员取得安全资格证书后，每年应参加安全生产知识再培训。特种作业人员必须持证上岗，并严格按规定参加复审。各有关单

位要认真按法定义务做好本单位新员工的三级安全教育和持续教育培训工作。
    3、继续加强农民工的安全培训工作。各有关部门、单位要把农民工安全生产培训纳入安全生产和安全培训工作的总体计划中，采取多种形式，开展“送教上门”活动，特别要加强对危险化学品、烟花爆竹、建筑行业等高危行业农民工开展强制性安全培训，在人力、资金、措施上落实到位。

      附件1、2011年度天宁区安全生产培训时间表

     附件2、2011年劳动保护教育中心特种作业安全技术培训班时间安排表

                                                           二0一一年三月八日

主题词：安全生产  培训工作  计划   通知
天宁区安全生产监督管理局综合科           2011年3月8日印发
共印22份
附件1：
      天宁区安全生产培训安排计划表

	序号
	类 别
	日 期
	单 位

	1
	生产经营单位       主要负责人、

安全管理人员
	4月19日－4月20日
	茶山街道

	4月26日－4月29日
	青龙街道

	5月10日 －5月13日
	雕庄街道

	5月17日－5月18日
	红梅街道

	5月25日－5月27日
	天宁街道

	6月3日
	兰陵街道、

部门

	2
	危险化学品

生产单位人员
	见市相关计划
	全区化工生产企业

	3
	烟花爆竹经营单位人员
	4月
	全区烟花爆竹经营单位

1
2